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POLITIKAI ÚJSÁG,

Megjeleli minden szerdán és szombaton oste
Kéziratokat viöjza nem adunk. 

S z o rk o s z tő s ó g : W e k o r le - tó r  5 0 2 .

Felelős szerkesztő : 
D r. B ú za  B a rn a .

Előfizetési ár : egész évre I 0 korona, félévre 5 korona, 
negyedévre 2 korona 50 fillér. — Egyes szám ára 10 fiiér

Kiadóhivatal Landosmann Miksa és Társánál, W ekerle-tér 502
Hirdetéseket a legjutányoaabb árban közlünk.

Előfizetési fe lh  ir/ís.
Az uj negyedév küszöbén kérjük a 

függetlenségi eszmo hívóit, kórjuk a 
szabiul szó. az őszinteség, ős az igaz
ság mindon barátját: sorakozzanak 
lapunk lobogója körül

Nógy óvó csak, hogy a Kelsőmu- 
gyarországi Hírlap megindult, s sze
rénytelenség nólkiil mondhatjuk, bogy 
nőni csekély orodmónyokkol dicse
kedhetik.

A zsarnok hatalom amely ‘20 éven 
át rabigában tartotta Zemplént, s el
fojtott itt minden szabad gondolko
zást, megtörve, remegve áll bűnös 
batnima romjain. S az elnyomatás éj
jelének sötétségét oszlatni kezdi a 
jobb szabadabb jövőnek derengő ha j
nala.

Büszkén mondhatjuk, hogy la
punknak része van ennek a diadal
nak a kivívásában.

Akinek kedves az ébredő Zemp
lén felséges látványa, sorakozzék 
hozzánk, támogassa lapunkat , amely 
ezután csak kettőzött erővel fog 
küzdeni a függetlenség, a szabadság, 
egyenlőség, testvériség szent esz
méiért.

fi >fdsőmagyarorszátji jt r la p  ■
ssork. és kiadóhivatala.

Újjászületés.
Ssítoraljiuijboly, okt. 12.

Nincs mit vitatkoznunk a kor
mánypártta l  a felett , hogy tiszta 
volt-ó a választás, vagy nem? Nem 
ok fogják, s nem mi fogjuk azt 
eldönteni, hanem a m agyar  b író
ság, amelynek igazságosságában 
nincs OKunk kéte lkedni.

T A  R  C  A.
Együttesen

A Feli Őrnagyarországi Hírlap eredeti tárcája.

Egyik veterán hírlapírónk beszélte:
Abban az időben még iirkász volt 

az újságíró neve, legalább Koserő- 
Várnlján. a hol én szándékoztam la
pot indítani. Tiszteletre méltó kivé
telt csupán a megyei félhivatalos 
szerkesztőjével tettek, azzal is-csak 
azért, mert fellengős dythirambusok- 
ban tudott beszámolni minden főis
pán i vacsoráról s a logdsó aljegyző 
névnapjáról sem feledkezett meg.

Az volt azután igazán a íírkászok 
lirkásza, a ki ellenzéki lapot mert 
indítani. Már pedig én erre a vak
merőségre vállalkoztam.

Mindjárt avz első szám után vehet
tem észre, hogy nehéz fába vágtam 
a fejszémet. A hivatalos vi lág tudo
mást sem akart venni rólam, negli
gáltak vagy kiesinylőleg nyilatkoz
tak felőlem. „Ugyan mi szükség van 
újságra Ivosorő- vára lján ? A hivata
los hirdetményeket közli a megye 
lapja, a napi újdonságokat sem kell 
k inyomatni: .széthordják az asszo
nyok úgyis, a mi pedig a nyilvános 
sajtó ellenőrző tisztét illeti, az ne
kik bliktri. A hivatalnokok úgyis 
elvégzik a dolgaikat, a mit az idén 
nem, hát majd jövőre."

Szóval kimondták rám, hogy fö
lösleges vagyok és nem fogok exis- 
tálhatni. A főispán egyenesen kivágta: 
..Az az ember bolond."____________

Ha a a Kúria azt fogja m eg
á l lap í tan i ,  hogy D ók us Ernő mán 
dátuma tiszta, érvényes, Ígérjük, 
bogy egy  zokszó, egy pannszhang 
nélkül fogunk belenyugodni, s 
többé soha egy  szóval se fogjuk 

! említeni, hogy visszaélések tör
téntek.

Azt hisszük, hogy e/, e lég  1c- 
I jális eljárás.

E gye lőre  várjuk a Kúria í té le 
tét, s nézzünk másfelé a tévé 
kcnységünkkci .

A választási harc sok örvende- 
i tes dologra tanított meg.

Azt hittük eddig , hogy egy  pá
ran egyedül ,  e lhagyatva állunk a 
függetlenségi zászló körül A sö
tétségben. amelyet busz évi zsar
nok uralom borított ránk csak a 
közvetlen környezetünket láttuk, 
távolabbra nem hatott tek in te 
tünk és félénk Öncsalásunkban 
úgy gondoltuk, hogy nincs is több 
hive pártunknak, csak akiket látunk.

A lezajlott választás villá nszikra 
volt, amely egyszerre  bevilági 
tóttá az egész tájat. S mi a vd- 
lám .hatalmas fényénél örvendete- 

isen meglepetve láttuk, hogy nem 
! áll magában, s ivatag közepén, j 
| megtépve, megcsufolva a zász- 
j lónk, ahogy hittük, nemcsak egy 
| páran álljuk körül szent áhítattal, 
j hanem hatalmas, erős, rendületlen 
tábor sorakozik körülte, amelylyel ■ 

•bátran mehetünk bele minden

Mikor aztán a dolgok mélyére 
! ható és néhány visszaélést feltáró ! 
cikkeimmel mégis sikerült a közön- i 
ség érdeklődését felkeltenem ki- 
mondták rám az intéző körök : „Ez 
az ember veszedelmes. Lehetetlenné! 
kell őt tenni.“

Akkortól kezdve elkezdett ütni a j  
félhivatalos lap. Azt hitték, lehurro- 
gatnak. Pedig nekem ép ez kellett ! 
Olyan hét vármegyére szóló vitát 
provokáltam, hogy rövid néhány hét 
alatt megduplázódott az előfizetőim 
száma. De hiszen könnyű volt. Csak 
egyprányi részét kellett feltárnom az 
igazságnak, csak egyes oldalait kel
lett megvilágítani a sok visszás ál
lapotnak s volt szenzáció, anélkül, 
hogy kerestem volna.

Akkor aztán kimondták rám. hogy 
ez az ember nagyon veszedelmes. 
Mást kell tenni.

Pár nap múlva hivatott magához 
a főispán.

Leültetett. Megkínált szivarral, dó- 
akarókig megveregette a vállárnál. 
Azután igy szólt:

— Mondja csak barátom, hány is
kolát végzett maga?

- Biz én csak bárom gymnasiu- 
mot. Tetszik tudni, privatim képez
tem magam.

— No ez nem sok, de rendőrfőka
pitánynak megtehetem. Tehát — jó 
lesz?

— Köszönöm a kegyességéi, mól- 
tóságos uram, de nem aka ro k 'h iv a 
talt vállalni.

— Nem akar? Hát, ember, akkor 
minek szerkeszt maga lapot ?

küzdelembe. Erős, bátor, függet
len emberek tábora, akikről tud 
juk, hogy nem érdek, nem k é n y 
szer, nem pénz vonzza őket hoz
zánk, hanem a meggyőződés, a 
le lkesedés.

Újhelyi, helmeci, nagymihályi, 
liszkai kerületeinkben erős füg
get lenségi pártot találtunk, s b i
zony csak készületlenségünkön 
múlt, hogy 2 — 3 diadalt  is nem 
arattunk.

Hát ez a tanulság első és leg 
sürgősebb feladatunkká teszi, hogy 
a jövő választásra már most kezd
jük a széles alapokon való szer
vezkedést.

Egyútta l  pedig gondoljunk az 
edd ig  egészen elhanyagolt me
gyei és városi ék tre .  Ahol csak 
tala ja van pártunknak, azon kell 
igyeke: nünk, hogy a legközelebbi 
megyei s községi választásoknál 
párt lnveinket juttassuk be a bi
zottságokba.

Akkor aztán nem fognak majd 
I tetszésük szerint bánhatni velünk, 
megyei és városi tisztviselők ne n 
mernek majd olyan szemérmetlen 
vakmerőséggel korteskedni, mint 
eddig , s nem is küldhetnek a n ya 
kunkra olyan választási elnököt, 
mint most.

Igyekezzünk, az ébredés nap
jait felhasználva, minden erőnkkel 
u j já te rem teni Z cm plénvárm egyét !

- Ez bizony nálam nem eszköz, 
hanem cél.

— Ugy-o? No még ilyen embert 
se láttam. Es nagy haraggal bocsá
tott el magától.

Harmadnapra két ur jelentkezett 
a szerkesztőségben. A megyei szám
vevő érezte magát, sértve legutóbbi 
cikkem miatt.

dó. Megvorekodtom vele. A kar
ján ejtettem holmi jelentéktelen kar 
oolást. De legalább meggyőződtek 
róla, hogy értek valamicskét, a kard
forgatáshoz is.

A legközelebbi alkalommal egyik 
legöregebb tiszt viselő találta magára 
sértőnek a vezércikkemet. O maga 
már öreg ki nem állhat, hát helyette 
az unokabugának a sógora kért e lég
tételt, azt hozva fel indokul, hogy 
történetesen éj) ő van jelen a famí
liából, aki helyt, álljon az öregért.

Ismertem a fiatal urat Veszedel
mes v ív ó  volt. Láttam, hogy itt el 
akarnak bánni velem. Hát jó lesz 
fenni valamit.

Valamelyik hírlapíró társam azt a 
tanácsot adta, hogy rekonstruáljam 
az egész szerkesztőséget. Mért ne 
lehetne annak a lapnak fiz társszer
kesztője. busz bel- és kilencvennégy 
kiilmunkatársa, a kik minden cikkért 
együtt vállalnak solidaritást. Ha az
tán valaki sértve érzi magát, tessék 
valamennyivel végig vorckodni. E gy
szerre vagy egymásután. A mint 
tetszik.

Már már belementom a dologba. 
Elvégre is nekem kötelességem a 
minden személy válogatás nélküli

A megyebizottsági tagok felé
nek választása még a folyó évben 
lesz. A választási határidő kitűzése 
végett Hadik főispán í. hó 24-ére 
hívott össze rendkívüli  közgyűlést.

Buaa Barna.

Az újhelyi választás.
— Adalékok Zomplónviírmogye történő 

téíioz. —
Hetekig fogunk még a szerdai 

képviselőválasztással foglalkozni. -— 
Ennek az egy napnak á története 
egv egész korkép, amely hatalma
san jellemzi Zotnplénvármogye er
kölcsi romlottságát.

Vigasztaló benne az a tanulság, 
hogy a nép az egész újhelyi kerü
letben alapjában véve jó és becsü
letes, — csak azok bűnösök, akik 
vesztegetéssel, terrorizmussal évtize
deken át annyira megmételyezték, 
a lelkét, bogy most már alig mer 
szive szerint szabadon cselekedni. 
De csak egyszer mutatnák meg neki 
a tiszta választást, mingyárt becsü
letessé lenne újra. mert lelkének 
al ap von ása 1 mesti 1 e tes.

Persze igy 3cmmi se lesz belőle. 
Azt hittük, bogy ez a választás egy 
kissé ki fogja emelni a népet a kor- 
rupció mocsarából, — de csak még 
jobban bele süllyesztette. Még jobban 
vesztegettek, etettek, itattak, mint 
az előtt.

Sorban akarunk a kormánypárt 
pyrhusi győzelmének tényezőivel 
foglalkozni. — kezdjük a legelső, 
legfontosabb tényezővel a választási 
elnökkel.

Az újhelyi Tarnőczy.
Hogy mennyire elvakithat és mi

nyilvános bírálat s ha minden cik
kembe készakarva beleköt valaki, 
akkor akár vívótermet béreljek a 
szerkesztői helyiség helyett. Még a 
munkatársakat se lett volna nehéz 
összetoborozni. De jobb eszmém tá
madt.

Mikor annak a fentemlitett fiatal 
úrnak a segédei eljöttek hozzám, 
tudtukra adtam, bogy azt a kérdé
ses cikket nem én irtain, hanem 
egyik munkatársam. Ott van a má
sik szobában. Tessék bemenni hozzá.

Benn pedig egy igen szé|> kisasz- 
szony ült, a kit aznap szerződtettem 
a szerkesztőséghez.

— Nagysád irta azt a bizonyos 
cikket? kérdők.

— Én, uraim ?
És van valaki, a ki Nagyvad

ért helyt áll a cikkben foglalt sérté
sekért?

— Nincs, uraim, teljesen egyedül 
állok. De hisz abban a cikkben 
nincs is sértés.

Mit volt mit tenni? Egy férfibe 
bele lehet kötni készakarva, de egy 
nőbe nem. S az én tisztelt fiatal 
uram elutazott a nélkül, hogy vivási 
tudományát bemutathatta volna.

*# *
Ez persze régen történt, tette 

utána a mi veterán hírlapírónk. Ma 
már senki sem bánik igy a sajtó em
bereivel.

Oh, nem. nem, bólingattunk rá 
mindannyian és elhallgattunk.

k a p u n k  6  o ld a l*
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lyon erőszakosságra viliül valakit a 
pártszonvodély, arra szomorú példa 
a szégyenletes emlékű újhelyi vá
lasztás elnöke, id. M eczner Gyula.

Távol attól, hogy az elnök sze
mélyét sérteni akarnék, csak szára
zán! szinte kritika nélkül, beszéljük 
el szerdai nyilvános működését. Nem 
kell oda kritika, mert ozek a tények 
önmagukat kritizálják. — nem kell 
itt meg külön lazítani, mert ezeknek 
a tényeknek már objektiv, száraz 
előadása is lázitó. Mi legalább nem 
képzelünk igazságos lelket, amely 
ne lázongana ennyi jogtiprás hulla 
tára.

*
Id. M eczner Gyula úr egv rom i \ 

pápa esalhatatlanságával kategoriku
san jelenti ki. hogy mindabból, a 
mit elnöki működéséről mondtunk 
és irtunk, egy szó se igaz.

Hát nem is kívánjuk mi tőle. hogy 
beismerje ezek valóságát. de nem 
is szükséges. Mi állítunk, ő tagad 
A tagadással szemben a mi köteles
ségünk lesz bizonyítani állításaink 
valódiságát. S be is fogjuk bizonyí
tani.

Határozottan fenntartjuk és kije
lentjük, hogy minden v e s z t e g e t é s ,  
etetés, itatás dacára is győztünk 
volna, ha nem id. Meczner Gyula a 
választási elnök. Mert csak az ő 
erőszakos és igazságtalan eljárása 
szerezte meg a diadalt a kormány
pártnak.

Csudálatos zsenialitással tudta úgy 
intézni a választást, hogy a mi biz
tos többségünket leolvassza.

Avagy tán az se igaz. hogy a 
kormánypártnak húsznál is több pas- 
separtút adott, nekünk pedig csak 
hatot ?

A kormánypárti kortesek minde- 
nike egv-egy nagyhatalom volt a 
választás napján, szabadon járt-kelt 
kordonokon s bezárt ajtókon keresz
tül, — a mieink még akkor se me
hettek át a kordonon, ha beteg sza
vazókat kisértek.

A kordon ! Ez volt a főeszkóze az 
elnök úrnak Olyan ügyesen állít
tatta azt fel. hogy a kormánypárti 
tanyák mind szabadon voltak, a mi 
tanyánk pedig úgy el volt zárva, 
hogy bevonuló választóink nem tud
tak hozzájutni.

hát az csak képzelhetetlen. hogy 
ennvi száz m-v. száz ember ok mT 
kül a lázadásig fehngoriiljön Miért 
éljenezte a nép /ladik lóispánt, s 
miért akarta ai: onverni Mec-s/z/t Gyu 
lát ? Azért tahi i. mert Meczner iga/, 
ságos volt. H ik pedig igazságta
lan ?

Tessék e mi. hogy a népnek 
! csudálatos es ösztöne van. a
melylyel mo ' i. hogy kit kell sze
retnie. s kit í . . ilülnie

M eczner Gyulát gyűlölte a nép a
v.-dasztás na; J ‘n é- ha a legnagyobb 
rend volt is alti negje ént ott 
azonnal zavargas \ á.nadt. lg ö-H«>- 
geiett ő megjeleli vével olajat a za
varé i tűz mm vala )int a • idő ’s ‘g 
zavargást csinál ott is. almi nincs, 
ugv kavarta fel Me zner i> a nyu-
g.aimat mindé:,iitt ahol megjelent 

Elnöki tekintélyét négy esendői* 
őrizte folyton, igy tudta osak meg
védeni magát a iettleges inzultusok
tól. Szóbeli inzulin igv is szakadt 
rá ör.önnel

S érdekes és jellemző, hugv míg 
az ő csendesitő parancsára csak an
nál nagyobb lett a :  izgalom. — ad-, 
dig dr. I* v itil Lajosnak egv ellen (‘.ál
lapító szavára megnyugodott a Iá- ; 
zongó nép. Ez az igazi tekintély, 
hanem ezt csak igazságossággal le
het ám megszerezni!

M. Gy. persze azt is tagadja, hogy 
a választá-u tendenciózusan húzták 
volna. Pedig hát ha M -czner Béla 
Megvaszón 1000 szavazót egy kül
döttségnél délután 7 óráig. Pekdry 
Gyula Piszkán Tő«) szavazót egy kül
döttségnél délután ■") óráig leszavazta
tott. akkor itt is leszava'.tath ittak 
volna egy kis jóakarattal í)0() sza
vazót — amennyi egy-egv küldött 

j .ségné 1 szavazott — délután 7—8; 
óráig. Csakhogy a kormánypártnak 
az éj sötétjére volt szüksége, hogy!

I többségét mogszerezhesse, s azért i 
kellett 11 óráig bűzni a szavazást .’ 

S azért kellett a törvény azon ren
delkezése ellenére, hogy a s z a v a z á s  
megszakítás nélkül folytatandó. 15- 
20 perces határidőket tűzni délelőtt, 

Julikor az újhelyiek szavaztak Dó- j 
I kasra, hogy igy 270 ember leszava
z á s a  délután 2 óráig elhúzható le
gyen. a mi újhelyi szavazóink pe

d i g  10 órától várakozva türelmüket 
I veszítsék és elszéiedjenek.

A szekerek túlnyomó része a Bá- 
kóczi-uteáról jött. A Vörös ökörben 
lévő kormánypárti tanyáig teljesen 
szabad volt a közlekedés. Ellenben 
á Korona-utca sarkától a Kincsessy 
féle gyógyszertárig katonai kordon 
volt. úgy. hogy a mi szekereink már 
nem mehettek akadály nélkül egész 
a Vadászkürtben levő tanyáig, ha 
nem a kordon előtt le kellett száll
niuk az embereknek, s gyalog menni 
a tanyáig. Persze alig  hogy leszáll
tak. körülfogták őket a paszpartús 
kormánypárti kortesek, s hol pénz
zel, hol erőszakkal beszállítót iák a 
kormánypárti tanyára, inig a tilta
kozó ellenzéki korteseket katonaság 
távolította el.

Es M. Gv. még csodálkozott, hogy 
a mi embereink türelmetlenkedne!:, 
s beakarják az ajtókat törni, meg 
hogy az ő nevét nem kellő tiszte
lettel emlegtik!

*
Belát a referiunis. Azt mondjuk el. 

amit láttunk, amit megbízható szem
es fültanuktól hallottunk. A bizo- j 
nyitékokat majd a Kúria elé ter
jesztjük, --  az fogja majd megálla- j 
pitani, hogy Meczner Gyulának van-éj 
igaza vagy nekünk.

Kezdő választási elnökök okulá
sára annak idején egész terjedelmé
ben fogjuk majd közölni a pétiéin j 
nak az elnökre vonatkozó részét.

•x-

eltiporták a szavazat-kalózok ellen 
küzdő korteseinkül.

A harcok hevében a kapitány ur 
tett lég i> inzultáltatott egyik vá- 
laszló polgár áltál, amit ugyan most 
kereken letagad, de sajnos, bizo
nyíték van rá bőven.

#
A többiek.

Kiváló érdemeket szereztek még: 
ihnranssk\  Zoltán. Pock Imre. K ell- 

tú r  Soma. An is:; Sándor. Jn/iász 
.1 'ib. Schmr.cz  Márkm-z. X y o m á r k a y
• Lton. M autner pincér és egyébb 
m.ik.

X yo m á rk a y  Odöni rajta c.üplék. 
hogy a \ adá zkűri két 1 i ki rilésénél 
(•••■alógatta át a mi embereinket és 
ugv kergették el onnan. Schwa/s 
Márku \ ár«> i végrehajtú: akkor
a !. ;rták civcrni. mikor áiliitólng 10 
forintost adott egy vála.szt ínak. 
hogy Dáku r.t szavazza.). Másukat 
h megvertek. mert vesztegetésen
• api ük Őket. de ezekről és egy 'h 

, • •.aíekes e etekről majd akkor Írunk.
:: i elkészül a petíció.

Eilo vtkció
IVr.n L/.ete.- dolog, iiogr az <*!- 

lenpártnak az most a taktikája, hogy 
amit ellenünk elkövotett. azt mind 
re;ínk fogja.

I l i  egy baratság'os idegent vélet
lenül Dókus-párti korlessal (nem sza
vazóval, mert azok túlnyomó része 
szintén elitéli az erőszakos tagokat-,) 
hoz össze a végzet, az illető egy 
fél óra múlva meg van győződve, 
hogy a kormánypárton csupa angya 
lok. szentek és rózsaszüzek működ
tek a legnemesebb eszközökkel, 
mi pedig egytől-egyig Ereseik. Czol- 
gosíok. Spangáiv. Papp Bélák és 
egyéb gonosztevők vagyunk, akik 
embert ölünk, gyermekvért iszunk, 
lopunk és gyújtogatunk.

S ha ilyen információ ut in a kö
zönség körébe vegyül a nyájas ide
gen. bámulva tapasztalja, hogy ez 
a közönség. — ahelyett, hogy min
ket megüncholne — gyűlölettel, bosz- 
ssuval van eltelve az állítólag olyan 
svái/tiszta választás intézői iránt. ve- 
lünk pedig rokonszenvez.

Mit gondolhat akkor a barátságos 
idegen ? Elhiszi é vaj on, hogv egv 
város egész közönsége, vagy cégé
res gonosztevő, vagy férevezetett 
heiond ?

Bizony, alig képzelhetjük. Még 
csak valószinühbnek fogja tán tar- 
iani. hogy az újhelyi közönségnek 
van igaza, s nem a Kormánypárt 
kortesének.

Egy a száz közül
Id. M ccn c r  Gyula és Schm idi La

jos urak tagadásaira egyelőre muta
tóba. izeiitőü! közöljük az alábbi 
nyilatkozatot, megjegyezvén. hog\ 
van ilyen még temérdek.

Nyilatkozat,
Alulírott Túrói .János sátoral jaúj

helyi lakos ezennel kijelentem, s 
szükség (‘setén esküvel is erősítem a

•x
A kormánypárti tanya előtt pedig 

ott állott Székely pincstor. Schm idt 
rendőrkapitány, s nagyon sokszor 
maga A le esn e  r  választási elnök, s ugv 
húzták he szekereinket a tiltakozó 
emberekkel együtt a Vörös ökörbe.

Igenis. M eczner elnök úr a nap 
túlnyomó részét az utcán töltötte, s 
s csak néha-néha nézett fel a sza
vazási helyiségbe. Lapja, a X. U. 
szerint azért kellett neki annyiszor 
lemenni, mert sok volt a zavargás, 
amit elnöki tekintélyével kellett le- 
esendesitenie.

Hát ez épen megfordítva igaz, 
mint minden kormánypárti állítás.

Nem azért járt sokszor az utcán 
M. Gy.. mert sok volt a zavargás, 
hanem azért volt a sok zavargás, 
mert M. Gy. sokszor járt az utezán 
Mihelyt őt meglátta, azonnal lázon- 
gani kezdett a külömben csendesen 
viselkedő, de jogtalanságai miatt 
felbőszült közönség.

Hiszen I jhely nem bolondok háza.

A hivatalos Kort s .k .
Kimagasló két alakja még a vá

lasztási nap erőszakoskodásainak 
Székely Elek polgármester és Schm idt 
Lajos rendőrkapitány.

Amit M eczner Gyula csak elvétve 
tett meg, ők sporlszerülug űzték a I 
mi szekereink behúzását a Vörös 
ökörbe.

Megrettenve a mi felvonulásunk 
nagyszerűségétől, vad izgalomban 
jártak le és fel a Vörös ökör előtt, 
s mint a ragadozó madarak úgy 
csaptak le a piros tollas szekerekre, 
hogy erőszakkal becipeljék a kor
mánypárti tanyára.

A függetlenségi párti korteseknek 
valóságos os, ómmal kellett csaknem 
minden egy. szekerünket visszafog
lalni a hiva. . >s ragadozóktól, s igazi 
diadalmámo.’ fogta el őket. ha egy 
ógy szekeret sikerült a kormánypárti 
karmokból kiszabadítani. Csakhogy 
persze ez nehezen ment. mert végső 
eszközül mindig ott álltt a polgár- 
mestereknek a katonaság, amelylycl

következőket :
I A 1 vi október hó 2-án lezaj

lott képviselőválasztásnál d. e. fél 
10 órakor a főutcán a Vörös ökör 
előtt láttam, h »/y piros tollas Búza 
párti emberekkel rakott szekereket 
Schmidt- Lajos rendőrkapitány meg
állított. s róluk az embereket egy 
rendőr sog övével lehuzgálta erőszak
kal. A szekerek mellett állt Tóth 
András sátoraljaújhelyi kovácsmes
ter. s kiírté a kapitányt, hogy en
gedje tavát)!) menni az omberein- 
ket, de hiába Ezt c jf ’ -z a járdáig 
hallottam, bár kissé nagyot is hallok. 
L miatt a végletekig felindulva, oda
rohan tani, s a kapitányt két oldalt 
öklömmel erősen megütve, ellöktem.

II Láttam ugyanakkor, hogy a 
Weinberger Dávid féle sarok ház előtt 
id. Meczner Gyula választási elnök. 
-  kit személyesen jól ismerek — 

két pirostollas szekér közül az egy ik 
nek ferhéeére felkapaszkodott, az 
emberek kalapja mellől a piros tol
lat kiszedte, s Dókus tollat szúrt

helyébe. Ezen felháborodva kikel- 
! tóin az elnök ellen, s nem válogatva 
szavakban ezt mondtam n e k i : „Kö- 
podelem az az eljárás, amit csinál a 
nagyságos úr !“ Erre az elnök szó 
nélkül tovább ment.

Felolvasás után holybonhagyatott 
s aláíratott.

Sátoraljaújhely, IDŐI. évi október 
hó í)-én.

Turay János s. k.

Szombat, okt. 12.

A törvényszéki fogházról az a hir
terjedt- el, hogy a Dókus pártra a 
záróra kitűzése után leszavazott 80 
eho>zot-zsidót arra vezették fel a 
a megyeház termébe. Onnan gon

d o lta  ezt mindenki, mert a főkapun 
i egyetlenegy se ment he, más bejá
rást pedig nem tudunk.

Most arról értesítenek, hogy bár 
nem a főkapun, de nem is a fog
házon fit mentek, hanem nuis utón.

Egyelőre közöljük ezt az értesí
tést. de a közölt hirt addig végleg 
nem vonhatjuk vissza, mig valaki 
meg nem magyarázza, hogy légha
jón szállították e hat be azt a 80 
szavazatát, vagy hogyan ?

Boclzás-Ojlakon is hallatlan módon, 
a törvény által meg nőm engedett 
eszközökkel dolgoztak a Dókus-párti 
kortesek' Jen ik  építészmester, B iro  
Pál és társaik. B.-újlak nagyobb ré
szű tudvalevőleg az utolsó napig  a 
mienk volt. Mikor azonban látták a 
Dókus-párti kortesek, hogy „jani 
proximus ardel Uoolégon**, a válasz
tást megelőző napon háta-topább esz
közökhöz nyúltak, reggeltől kezdve 
muzsikaszó mellett oly pazar etetési 
és itatási tevékenységet fejtettek ki, 
hogy a bőséges pálinka és bor sza
gára embereink nagy része átpártolt 
hozzájuk. Elgondolható azt in. hogy 
mennyire meglepte embereink be
szállítása végett B.-Újlakra kiküldött 
korteseinket az a keserve« tapaszta
lat, hogy rudjukat akár hazafelé for
díthatják, mert C—7 józan gondol
kozás i Búza-párti paraszt kivételé
vel, kiknek nern tudtuk port hinteni 
a szemébe, a nálunk semmit sem 
kapó embereink át mentek Dókusók 
muzsikájához, szivarjához, borához, 
pálinkájához. A Dóku-tanyán ural
kodó vigasság, tánc, bor. lakodalmi 
élet volt a mi csendes, józan j ínyünk
höz képest. S mi korteseink tehetet
lenek voltak, karhafont kézzel kény
szerültek nézni, hogy a bor mint 
csalogatja át utolsó embereinket is 
Dókusékhoz De — s ez mentett 
meg minket — a megmaradt nehány 
Búza párti választónk oly becsülés, 
egyenes szívd s józan gondolkozást! 
volt, hogy lelkűk meggyőződésére 
megesküdtek, hogy addig nem nyu- 
gosznak. mig okos szóval társaikat 
vissza nem hódítják pártunknak. Ez 
Korteseink emberfölötti tiszt: mun
kájának segítségével nagyrészt sike
rült is. A mi szörnyű hosszúságot 
okozott Dókus korteseinek. Hogv 
hogy nem egyik tiszta becsület ességü 
magyar szivénél fogva legmegbízha
tóbb emberünket-, Szakadl nevű va
gyonos ve/ető parasztgazdát becsal
ták egyik helyiségükbe, magukra 
csukták az ajtót, és miután csorbát 
szenvedett minden erőszakos róbirási 
kísérletük, azzal kezdték fenyegetni 
(a mire Szakáll polgári szavára meg- 
eskliszik) hogy megfogják buktatni 
a pataki gimnáziumba járó (iát, ha 
Búzára mer szavazni Hál istennők 
az ilyen vakmerő ijesztések is elté
vesztették hatásukat és dacára Bíró 
Pál hasbalövési ijeszgetósoinek és a 
többi kortes vérlázitó erőszakossá
gainak. es a mi általunk előlegezett 
fuvarosoknak pálinkával való erősza
kos elcsalásának, másnap részben 
sikerült embereinket behozna Ugyan 
e helyen lehetetlen a legnagyobb 
megbotránkozás hangján még nem 
emlékeznünk a b.-újlaki segédjegyző 
Andreánszky Béla ur viselt dolgairól. 
Ide kellett volna lejönni Széli Kál
mánnak s nézni, hogy az annyira



magasztalt törvénye, hogy rothad az én bodzás-ujlaki beszédemet úgy — UJ orvos. P r. P a i iá t . ics  Jenő természetes csuk azért, hogy a korcs
tisztviselője zsebében. A mennyit *■> hallották, ahogy a X. 1 ' közölt**. zempleninegvei születésű fiatal or- mároshu kössön. Sört rendelt, ós o 
a hogyan. ez a -ogédjegyző ko/.os Kü inü-en p.*dig felszólítom dr. vos l j  helyben tölepedett le. s a közben késsel az asztalt rongálta s 
kodétt. az. lehetetlen leírni. Hol s W. Hun is :: Zoltánt és Halas .iózs N agy Annin /Zv házban (Kuzmezv midőn a kor esni áros neje öt kérte,
csapát hol szivart osztogatott, most !ot. -u nt kifogás* ilan úri embt*rek- t. uteza) megkezdte oro>i működ*'*- t hogy azt ne tegye, éktelen dühvol
egy Ihiza-párti választót szemtelen akik in *n jel** : voltak, mondják A rokonszenves jeles orvos négy rátámadt és sértegetni kezde öt. A
erőszakoskodással tuszkol Dóku-ók neg '• o«j ■•.óltan-é - n arról, hogy éve praktizá t Rudape ten ;i Szén lérj se hagyta abba a dolgot, kér-
koesmájába. a következő (>er*b*n iia ta ,v a tan k. akk**r a n *g\ «*> István és Rókus kórba..akban mi' döre vonta az erdövédet. a ki erre 
pedig teli torokkal >//*;iokol. k ip foga «* .at el -esszük az uraktól s az Dr. K orányi Sándor és I)r. (n ősz  jegy sörös üveget oly erővel vágott
citál. Kiváncsiak vagyunk; k n: ’ i »*:i< f* >>. a n«»p k*"*/.! V Ivnu asszisztense. Itt vidéken ahol í a korcsmáros fejéhez, hogy az
„meg fog e görbülni a hajas/ála“ Azt a .szakképzett b.-újlaki paris/.-' sokszor nagyon is keservesen t - nyomban össserogyott s oly sérlilé- 
Androánszkv úrnak, mert ő. mikor'tót. aki nekem állítólag azt tan. pás;.táljuk annak a hátrányát, bog seket szenvedett, hogy igen kevés 
figyelmeztettük ténykedéseinek kö-icsolta. hogy lépjek 1**1 kozmopolita- kezdő orvosok, a súgóidat letét-e-* & remény a felépüléséhez. A hős
vetkezményeire. ,/a . ndta. hogy! szocsia  lista  programmal, szintén s/.e- után minden megelőző g-a ' .o .v  t Szabó erre természetesen megugrott
ő senkitől som tói. A vi-Mk -.lésével ; rotpém látni. • nélkül azonnal önálló orvosi miik a ki ellen az eljárást nyomban meg-
ezt csakugyan nagyon kiinumtta. En m*m hirdettem vagyotifülosz- déshez foghatnak, — kétszerese indították.

-- j tást, Bíró úr azonban meg is esele- örvendetes, ha egv olyan orvost k — Az Őrmezei petróleuiflfinomitó 
V á l a s z  | kedte azt. alaposan felosztván a púnk. aki megelőzőleg négy w , (Ebrenberg testvérek és társai.) Első

j szomjas választók közt az urak va- át folytatóit egyetemi tanárok felsőmagyarországi petróleumíinomi-
l>iro Pál urnák a következőketfe-1 gyonát képező bort és ogyéhb szc- zetése alatt orvosi gyakorlatot. . tó, végleg beszüntette az tizemét.

lölom: Iszes italokat. i D avidovics a kórháza ;ban kiilöi t — Öngyilkos hajadon. Velójtón Vav-
1 . Tudomásul veszem, hogy Aho (>. A Z. L. settenkedve bujkáló szemészettől foglalkozott, s ebb ;*ik .János pályaőrnek 19 éves leánya

ur soha se volt ftigget'miségi párti. 1 intrikust emleget. <1** nem nevezi szakban specialista, a apósait i. folyó hó 7-ón atyja  fegyverével, me- 
Rógebbi nyilatkozataiból *'*> iiíkei- j meg. ; kitünően alkalmazza a nn>■' lyet az ifjú leány saját kezűleg tői
ből ellenkezőt gondoltam. 1' bbetl Pedig ép ő ítéli (‘I pár sorral fel- Szemészeti tudomány legújabb tött meg, szivén lőtte magát. Ön
mondok: úgy emlékszem, hogy Kos- jebb a burkolt támadást. , j közeit. A derék fiatal orvost nu gyilkosságának okátil szerelmi csaló-
suth Perone is máskép hitte, mikor| De hát **/. az ő dolga. En csak gon ajánljuk az egész közönség, :A- dást emlegetnek.
nála járt  Bíró ur. | annyit jelentek k ih a  rozottan. hogy j különösen a szembetegek figychn.d!p*j ■ — A n. é. hölgyközőnsógnek szives

2. 'rudomásuP veszem, hogy Bíró ! a múltkori nyilatkozatomat t< jesen . Szomorú szántok. A !. i.;po- tudomására hozzuk, hogy külföldi
ur szerint a politikai újság ir« utak önként a lég* sekélyebb befolyású-; statisztikai hivatal most adta ki j. bevásárlási utunkról már visszatér
nem szabad pártállást foglalnia, ha- lás nélkül tettem közzé, arra nem j leütését augusztus haváról, a meb. • ; Link s megérkeztek a legremekebb
nem — akár az alkotmányos király- csak hogv senki nem biztatóit, <1** , ben beszámo' arról is, hogy bányán őszi ós téli ruhamodellek, legdivato-
nak a pártok felett kell állnia. — sőt nem ,*s tudott róla megelőzőleg j váltottak útlevelet Amerikába. Ez a ’ sahb kabátok, gallérok, köpenyek, 
En ugyan máskép gondolkozom, s senki. Ha tellát Bíró urnák a nvi- j statisztika ránk. felvidékiekre nézve j valamint szebbnél szebb francia, an-
Kossuth Lajos, Kemény Zsigmond, lat közút ellen kifogása van. -z ves | meglehetősen szóméra, mert arány- 1 g°l kelmék és selyem szövetek, rae-
Mezei Ernő, Vészi .József, Barta kedjek a.k egyenesen hozzám fór- ! lag tőlünk vándoroltak ki legtöbben, lyoket a n. é. közönség szives figyel-
Miklós, és más nagynevű újságíróink dubii nem pedig mások ellen intéz- L szerint legtöbb útlevelei kértek : ’-’yébe ajánlunk. Kiváló tisztelettel 
nekem látszanak igazat adni. — de ui igazságtalanul burkolt fen vege- Zemplénvá.megyében 78(», Szepes- Ats és társa utódai Gartner, Holvay 
megengedem, hogy Bíró úrnak lehet * léseket, amelyektől ugv se ijod még ben 47(J, azután Sárosban 321. és társa divatszalonja Budapest, Szer-
ig a z a . .....................  sonki. ' — A félholtra vert jesztrebi birj Wta-tár 4,

Egyik újságíró annak a pari mik 7 Pálnak éa jó barátja voltam, egészségi állapota. Mint illetékes hely- : — --- - • 
dolgozik, amelynek bive. a n u  ik ^ ve|tí szemben a barátság ellen ről teljes bizonysággal tudjuk — é l / A ' / r  *
annak, amelyik tizet. Hogy a k é t : 1HMn vétettem soha. Mikor a laptól szükség esetén igazolni is képesek 
fajta közűi melyik a „hivatásos" uj- távoznia kellett, akkor is elismerte, vagyunk — a f. hó október 2-án aj —
sági ró, azt. elismerem, nem vagyok hogy eljárásom úgy a tisztesség, választás napján a „Zempléni Újság1’ | E m lé k i r a t
jogosult eldönten!. mint a barátság szempontjából kor- többször hangoztatott hírei szerint a borértékesitósi szövetkezetről.

3. tudomásul veszem, hogy Biro * rok( volt. Kijelentette, hogy nem Buza-párti emberektől f é lh o l t r a  v e r t - . . .  . •
ur, mint pártatlan ember, nem elv- neheztel, s soha semmi körülmények jesztrebi bíró október hó 3-án tohái ” szervezKefles e vei.
bői. hanem csak azért folyt bole ^  i közt nem fog tenni semmit ellenem, a választás utáni napon a sátoralja- Közli Dr. Láozay László,
választási harcba, mert látta, hogy Még egyebeket is ki jelentéi;.  Km- újhelyi kir. járásbíróságnál Mészáros A hitel igény mértékének meg-
az csak személyi bare. s elvi értéké j lékszik-é rá Biró Pál? En emlékszem. István kir. albiró úr termében épen szabásánál nem lehet számítási ala-
nincs, Az ilyen harcot tala ta Biro j s jla rágondolok, a Petőfi ver.,o jut és egészségesen tárgyait, Mégis di- pul az átlagos évi hozamot venni,
ur önmagához méltónak o vi kuz j eszembe: cső dolog az a kormánypárti lelke- mert szűkén termő években rendsze
delembe nem « val kozo I vő na. viiíltum jelonési longeuok korülem ..  . g « 1̂ .  Jj'ojy Klholti-a vert embernek rint a borok kereslete nagyobb s i g y
■•|4 'ilb. ImLv nuHssám 1 .  •, iá ! Sétálok, sétálok, s szemlélem !’ '-v f ' í ’L ko,lcsonoz- ^ !hol( ,a ‘‘ a tagok alig szorulnak szövetkezeti
mmí, b ír!™,-3 uskanor it hát -m A liis' ánivékát a talon, lapotabol fo nap alatt teljesen fel- hitelre, ellenben bő termő években a

,k IV, F ő é  rőt 0 7 k ! Hs a barátságról gemlolkodom. j e g y ü l .  Mas versié szerint a sze- túl kínálat miatt az árak leszállása
nak leiig eleget teszek 6 gen.v jesztrebi bíró még a választási következik be s igy  a bortömegek

Azért nem veszek tudomást a Bu e Búza Barna. utáni reggelen is oly félholt beteg felbalmózódása hitelszükségbe sodor-
ur rágalmairól, mert olyan emberrel, ■ ... volt. hogy nem is tudott a kocsira ja a termelőket. És ezért koll a  lii-
aki ma a leghevesebben tamadju felülni, azért kénytelen volt Jesztreb- tel bázist ugv szervezni, hogy a
azt, anneit tegnap meg i apuig va J * ről Ujhelybe — gyalog be jönni. rendkívül bő szüretekre tekintve
küzdött, nem tartom érdemesnek ko-, — Szerencsétlen esés. Roliály M'- ekkor Í3 fedezhető legyen a szövet-
molyan foglalkozni. Ha a sajat mos- Kron ika .  hály gyártelepi kazánkovács csoport- uezeti tagok kölcsön igénye,
tani pai’t ja es tursasaga komolyan .Jesztreb-velejtói Imngok. — vezető egy másfélméter magas all- Nem igen valószínű, hogy ez a
veszi Biro urat. — az az o ízjnsu c . M k ványon dolgozott. Két nagy vasle- hitel minden szövetkezeti tag által
dolga; én megvárom azt az időt a , , ' ^  2 / ()U l ű  mezt kellett volna csavarral össze- igénybe vétetik, de ha meg|ondol-
nukor Biro ur megint ellenzéki lap * ‘ . b  \ n húznia, midőn a teljes erőből húzott juk, hogv a szövetkezeteknek a többi
munkatársa lesz s akkor majd. « o. ^ f csavar elszakadt, s Rohály a magas célok inegvalósitása végett is szűk-
maga fog iacafolni mostani al-'- a- \ *? j -  , jj ( , álványról a földbe zuhant, sae.-encséív ségük van a hitelre, meg hogy rend-
saira, mint ahogy most afolja ■ k  , • *; v , jt |( ' lenül ép egy darab éles vasra esetig Kívüli jó esztendőkben magas becs-
mmdazt annt tavaly in. Nekem ad- A, > 1  - 1 ' mely vállán súlyos sebet ejtett, úgy értékű borok magasabb kcilcsöntóte-
dig fölösleges ezt tennem. r ‘ ‘ n hogy bosszú ideig munkaképtelen teket is elbírnak: a szövetkezetek

Hz csak tele a tamado lég ivé* Adott hitelt a Mózsi, lesz. hitelképességéngk alapját úgy meg
puskaporának. 11a azonnan > i* Sári-diri-dongó, — iskoláink népessége. Közoktatá- kell vetni, hogy az a pénztelenség
kívánja, en a jovo szambá i ie /m - Még se vagyunk adósi, síink gyarapodása mellett szólnak a miatt krízisekbe ne sodortassék.
tesen elő logom adni ! . ik azok Sári-diri-dongó. következő számadatok: A pia.ista A tízszeres jótállásban volna to-
az apró es nagy okokat, ame % *• . Azt se kérdtek, kinek, minek. fógyiuna ium ui já r  410, az áliami hát a sarkpontja egyesülésünknek,
miatt neki a mi lapunktól meg v- Huncut a ki nem érti meg polgári leányiskolába 1U2, az állami Ebbe pedig a legkissebb aggodalom
lett válni, s amelyek legm . a ) )  Sári-diri-dongó. elemi iskolába 980, a rom. kath. elemi nélkül bele mehetünk. Mert mi, szö-
ditottak engem arra, hogy it« iskolába 2( J, a Oaroiineum zárda vetkezeti tagtársainkkal szemben az
gyek tudomást az állításairól. 1. -̂ Az lenne az Matas. óvodájába (58. elemi iskolájába 195, o vagyoni és személyi felelősségükön
gyen szives Biro ur felszdhtaü. Sán-dindongo „nnok externátusába41, a carolineumi túl még kétszeres zálog fedezettel
ezek közlésére, s en készséggel meg- Ha a kezünk fogna ma>, polgári leányiskolába 84. ennek in- is fogunk bírni a nekiek nyújtandó
teszem. ........ , , 1 .^iin-din-dongo, ternátusába 14, a status mio izr. elemi kölcsönökre nézve, miután boraiknak

o. A Z U. s z e rk ó tó l  közt ira lgo  j Öntene a poharunkba iskolába 200, a görög, kath, elemi csak föle becsértékéig adjuk az ölő-
szolidaritásnak igon emlők, kulono- j l gy dutem, a torkunkra, iskolába 80 tanuló. lég kölcsönöket. Azt pedig tudjuk,
són pedig annak, hogy szemeíves Sár,-d,ri-dongo. _  E 4rdévéd naráz1alkocása. hogy a tokaji bor becse az idömu-
sórclemért annak rendje es módja ,**. , .  u , - . g ,  fnlv*on omidko.
szerint mindig adnak elégtételt. Ez halas egv -•*0,1*1* *« volt, Andrassy Gwa grof Ihinszkan egy  . J  iomúndé és kezelése
örvendetes fejlődés Uir/, Pál ur fel- Sán-d.n-dongó erdoyodet alkalmaz, Szabo András- dik, » n o  m i s  lom]landó és kezelése
fogásában, mert hisz másfél évvel £•>! ! W  lo loU !'ak. lm'Jak « híres embert, a ki va- nem ritkán’ dl* kmual
ezelőtt ép ő jelentette ki a mi la- Sari-din-dongó, lósagos leme a ko* nyéknek, mm- - i s  ^  jiven biztosi-
púnkban, hogy hírlapi cikkért többé Mag« » »  «) a torkán. denkivo kot ez az ember egymás.a  l*»t bm tehát^kookteatrél
m*m ntl Invftffi-is eléírtét el t A választás tiszta volt, lám. uszítja a község lakosait, a kiket tekkal szemben tenat KocKazatroi

Nem is akaró inkén  az ő belső Sári-diri-dongó. folyton zaklat. Xim-s az a nap, hogy b^ . f * X r  ^Ü z le t ré szek  beütő-
egyetértésükéi megbontani. Csak az '-alakit föl ne jelentsen a yarannéi A m . . p.?d^
a felfogásom, hogy rágalmazásnál -  Halálozás. A nagymihályi al . foszolgab,rónai, vagy a jarasbiróna ^  ^k i izü lbe t i i ik  a szó
mindig nagy killömbségel lesz a elemi iskola lanitó-lestiilolo fajdal- panaszainak a vege az, hogy it e • ' kezdethet- â borúiéi
rágahmizó stomélye. s őzért akartam más szívvel jelenti, hogy szeretett bün.eUk meg. Legutóbb midőn r.n*. ;a n nv “ “° ^ “ -
tudni, hogy o z o n 'személy gyanánt ka ársa A; ra/yAulai éleiének 41*.. egy ügyben unni panaszos szerepelt, zasokr . pénzt k^ 'l t lmk a/agy nem.
melyik urat tisztelhessem. Most tu- fáiMÜbatatlau és buzgó tanítói mii- vádlott lett belőle, kit. foghazbün- f bv/intézot 'esotleii a köz-
domásul veszem, hogy mind a bár- kedésének 28. evében f. b*> 10-en tetesse! is sujtouak. Ez a gai. zda n y J o pu *' ,s«(jVetkezoUel tar-
mukat. Es várom a felsorolását azok- hosszas szenvedés után jobb létre ember e lm ‘J-iui Vebecre («>.t a .>» j aDUin az iíraz-
nak a sajátságos füleknek, am elyek  szeuderült. vScbwartz Lipót korcsnmjáoa betett, táruló tárgyalások Mapjan az igaz
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gatéság fogja megállapítani. A fi- ját. továbbá a pincemesterek y> ma>  ̂ 1  . 11 1 ‘ ,-  közösük most már időszerűtlen volna,
nnncirozá'i kérdése az egész Tokaj- alkalmazott tisztviselők hatáskörét liánom ai mindenkit Ki/mo jrdeklddü. A matuhiiumnientilimelásiirámi
Hotívaljtira nézve eKyUUo8eii lenne és közvetlen teendőit az iiíaztratósa« K gra  helvezkednek kérvény iKo„U he t„g adatni,
megoldandó a logolonvösebb lelté- által kidolgozandó ügyvitelt remi -• hzt pedig úgy 'ob-tne »><*»II. n
telokot szabó pénzintézettől. vagv szabályzat fogja megírnia- ha a kölcsönre szór- lo >/o\itk /.. i Kiadótulajdonos:

Ezen a bitofiiyujtiíson kívül aszd- rozni I I Í T f í  i ' !L in 'k bor- L A N D B SM A N N  M IK SA
vetkőztök működése egyelőre a ta- Kz irányhan mégi- ismertetni akar- t - V ()rvétel i elő- ■■■■—» n ■■ —.....
gok borkészletének elárusitására szó- j u nézetünket és irányítani az el- . '• .. i,\ .*! kor v i^v i T R  n  P A N  SfJTP 'V TPM Y R K
Fitkoznék. A 185 literes üzmértéket, mtkot vé-,-ll»atár,./-U mc»kü;,v- ,(> '*u Ilm-i - ‘ ' ko1' .\a* > t l ; 1 R  °  P  | . , IK
mint alapegységét egy gönci hordd | nvit,;S(. érdekéből ~ ' v'sszuya>arlasi jog t or a leK.zlotesel.bek és logiáphüóblmk.
űrtartalmának továbbra isfentartan- \ nagybirtokosok egyesöiésé-nei. ^ X i . I T l ^ e b t ^ ' t m ' i é z v e .  ‘vagv a TROPON C A K E S  (B iscuitsi 
dónak javasoljuk, melynek mint. tói-f szerintünk nem voln i nn-gokolva a • • • . - . • • . i n . , j igen jóizíí toa.siUemóny. nagy IVhém.vo tar-
vónyes kiváltságnak megszerzésere tulszigor. .V bortermelőknek ez az , • . ... - i ’ tnlimíiiiil ingva nagyon táptól«'*,
nézve gazdasági egyesületünk a z , ()SZtlSf;.íl a legintelligen vbb müvei, *7±' '**  TPO PH N  T
előző felterjesztést a maga- kor- körökből áll mel-cu a ,/ölé«m é- . ? . «*. ‘ T R O P O N -K E T S Z K R SU ^ T

™ Í 7 S d  I T  3 &  'szervezkedésünk ^ó' f /'' I X  ! i  „“ . f f '  £ i  M
tutoi ' í r ó "  ^ ^ ' ^ b ü b a t ; ; ! ^ ziS n k .é k ó ; : r ; e r ; ; r i :l - i . k 1: ;::i • « * , ^ .....»  j r r ^ nuk *  ...... ,!iv-
arra nézve, hogy boraink gyorsabb j a közöstől elriasztani mm, sza- f  y f ohi,Jl? 1 ?' TR O PO N  K A R L S B  AD I-KE T -
kelendóségnek fognak örvendeni. |)a<| 'Pelicsen elég a rendszabálvok- " 'V. "" 1S','n\ ,’V"‘ f , 'j , ' e v p o v f t r  t  z.sirtiihm és azért igon
Mert a kereskedelmi forgalomnak, p  ., .„.Vtókv-i melv ,!-v;’bb- ? “ biglalasmik halasa egy.- SZDRvaULT könnyen c.nésztlielS «0-
éltető forrása a bizalomban rejlik. a M  minőségé, és vulódisá- ,li." 11 v>f'-»vásárlást jogra volna et- tömény gyönge«,-ontmak számára.
Már pedig a szövetkezetek az o ! ának megárzé.aH feltétlenül bizlo- T R O P O N -D IA B E T IK U S-K É T
igazgatóságaik, pincemestereik s al; ; sit;a „lindcnik szövetkezet ' m p p „ a ( t  eten, és/u esokdlv liszt
kalmazottjaik által, az alkotandó i (l .u|. ;l tJg0k megbizbat4 s«ga. köl- ^ ozfSÜKoUL# i —tai-tálma-úii nug.v fidiér.*.
szabályok szigorával fogják ellen- j csöaös ösmerid.e hogy úgymond- A szerkesztőség üzenetei: ; nyetartttlma miatt a ozukurlmjoaok legjobb
őrizni a tagok szőlőművelést rend- • k ... etfymá<nak összotoiiorzá,.,. T.. , . . 4. ' ......................... l5Íp,í'Ukil
szerét, a sziireteles módját s a bor- j fcszev.ílognlása alapján fog megala-. :,|T"-Í>b J?"‘““f i , f I - ? 1 ' v'-kdi i-'J-stmk rét Min,'"n Kyé.g.vszerlárhan kaphatok, 
kezelés szakszerűségét, b mindezen ^„^j. A ^ llv  tagok saját pineéjük- <v. in.oi kériitik hói sámm.i te'.gv eikkeikm lülmigaz.itásl ad: Dv. Róder Cárea 
ténykedések állami kironaeltsegeK. a j)on tarthatják s íját zárjuk aialt még1 nem relU‘c,:íliunk. Anmira t>l \«• 11 Dr. Láozló frigyes, ,,szt. uuigv. Tiopt.n «•$
központi és kerületi szőlészeti és ho l)oraika(> Inig arra kölcsönt nem vesz- .ogniva szm;kesz,«'í<.<günk mimlen Budap.-st. vt.. (tyitr-u.: 3
r ásza ti felügyelőségek irányító tamo- . . iír-iy.rOtUío- * nVilnomitl iái 1 * * fi hoerkozoti hnvak s Cjkkr- RR.S frncuburs Itíífl.
gatása alatt fognak állam. Az i p  | V ^ m ^ ^ i ^ o l d n m ..............  ......... . '' '"U °k
előállított bort gyanútlanul njanlbatja . , az./a, ., ,a, |UIffv a , ziive(
az alkusz veheti meg a koavotito; k . |lit,eéjébo minden időben m,r . ^  ^  ip  * * * » . p *  
kereskedő vagv tőke elhelyezést k e -; beni(,11(;toj t 'eszközölhessen ■, szem *- * g

'roso tőkepénzes s keresik tel a b e l i j e  tai.t|l(XSSon ^
és külkereskedelem nagy firmái. Esj ’ \ pinóemester teljesítené vagv el- #  r t fm O n U  f f
nem mondhatja senki, ho w  itt egyik, , f á  bor((k |t,|ulziisat irii. ^  \  1 P Q  <C l íTi <C H V . PJ
vagy másik eddig gyakorlatban volt invjtami iUalii|)an azo,. lovrtbhi k,„ &  !  ‘ f0
kereseti foglalkozás meg volna ta-| és nvilvánlartaná ekként azo- ák #  } n e  h ö Z a t ik  )%
madya Mert a szövetkezet beeresz jk az Mdlftoka, lne!v.,k h(„,,k t  ? X 1  ^  fU U U tllao^ . Cl flO < d ll^ , ti*

*SSBX%  k W  a lu lir t i n f e d  fö ldb irtokokra  H - |
^  S  U jhdyeen leve h tta H ra  10-b O  m  terjed« g

ü»*kürb“  riérogék^SjaYkafeí a * ^ Í türho,vv- a helyiség is. a bor is. a I f  f  í  f  M f t l f  f i
ha’ képesek lennének fogjaikíti a ! dIuU.”,H*ii‘ ' k i '■ Z j<>o;, , . . Ii<á Í J ,í §  K U l l S U R v f t U  ||
nyomasztó szükségben kolesonokkcl eHenörző knle, esetleg pecsét és «1 f f
kisegítem, s boraikat bordókban a f ,w  .iltn, felösmortetve, átszáll a ®  ^SZ (ÖZÖi P

U  A Ó .A .A  g  f, feltételekre uenatltozó bővebb fe l« -  $
r s ^ ^ á ö i S K S P 25* *=* 8 lá̂ iiással E . t
■»»■A, m U  % S .-,\.-líilfiii ( f|8 i! iil iitilli lilli{lf!1li|lfllZliil'. §
tollat ktkt a sajat, begyakort)ll s t g v ; . ifftal történik. Ha ezt az .Vték- * 1 '  f i
jobban értett szakmajaban szolgai-, 8 „aiogba adó tulajdon.,s el .tv.j .
batna os vinne előre a kozb, colt. A . , orok o|. «?*■'-fA?,-**,»'Sfc A 4  4  $"&
sohd kereskedő boldog volt a. ,nett | b •1,;llk rt,lll(;llvi-.1>l.ll „ kö,.
gyanútlanul beszerezve az árut, az-
zal a bizodalmát legott bevinné fo- 1 °r!|)n ®Jtl,a tl1̂ . V 1 s/' A ' ' ° ‘ ( n . .
gyásztól és vevői körébe s forgalma i «Rertol»i. lefolyása mán az gazga- I v ö z n i - g r U n e k ,  t a n y a ,  g a / d . - m n g n k n n k
tokonként emelkednék. A hiteles és j ésag ot.jogtdag rntt-zkedbiütk e- a
jé természetes bort neki is jobban) 'V? a . ’'V Zl1"
megfizetnék, tehát a jogtalan síit ) U,J»» eladhat ja .
bűnös verseny ellen a beszerzési fór- j . lartoz,k mégis p  .nappal megel«- ; ^
rás hitelessége adná meg neki mó- ^̂ P O S T A “T A S K A K A T
dót a küzdőiéin sikeres felvételére. >/ i"'t( ynnt.uioza, . ■' -
S a megalkult szövetkezeteknek ig y ) hzetese utjai, borat kiválthassa. ajánlja

t ^ t “«sk fd l..iT le tk ö rb ő  igábanTlIa"miajá. ‘S k  m ^ ’lö t -  8 .
kozva, fogyasztó piacokat keressenek j osönnel terhelve nincs, tetszése szó* __
vagy boraik közvetlen elárusitásába cint eladni, a nelkiii. hog\ , 1 eset-
bocsátkozzanak, mikor a vevők ime ben a szövetkezetnek dijat őzidne, ^  í  $
őket pincéikben keresik fel és meg- de ha a szövetkezet szerzi neki a ^
montik mindazon igen nehéz. nagvf i vevőt, akkor a megállapitolt közve- & v  * v l  W w  w U #
befektetést, üzleti jártasságot és i litési dijat űzetni köteles. A bí rok
ügyességet feltételező dolgoktól és j ellenőrzése, kezelése, s nyilvántar- 1 SSV>. évi saját termésű Valódi hegyaljai
fáradozásoktól, melyekkel a borok- í tása czimén íizessenek-e valamely
nak közvetlenül a fogyasztó közön- ; dijat a tagok vagy sem. ezt a szd-  ̂ - -
ség elé vitele jár. * | vetkezet pénzügyi helyzetéhez ké- * S / '/ íU llü rO d n i C S ílb S Z U  b O f t

Es ezért állítottuk fél főtétel gva-! pest mindenik szövetkezet önmaga .. V(líVonl{inl .• (iUlhA.
nánt azt. hogy a szövetkezet csak fo- határozza meg.

’S Z S Ü Z T S & Í i t t  T i s « « «  » K »  *  « X m  pnomabfr » X. ... .......
volabbi célokat. Úgy de ez a kérdés meg behatóbb LÖVI/ A d o l f

Uirvde ha a kereskedelem az megfontolást kíván. Mert ezeknek ti ... . ,
imént vázolt feladatát megoldani ké- kölcsönöknek, ezeknek a szerződési ____________________ i nytknreakodu S.-A.-Ujholy.
pes nem volna, vagy pedig ha a tényeknek jogi megtániadhatlansá- j
világverseny küzdelmében arra ób- gán nyugszik a szövetkezet egész. n *  ■ , « U i t « «  N ' t  J
rednénk, hogy a tőke spekuláció alkotmánya. Iudikaturank teren i  III L L I C S C K  K O Z / d C l L l C I  0
mesterséges utón nyomója lo a föld ugyanis — sokszor találkozunk a

fokra, hol a munka már nem leii j egyes különleges esetekben a i.niajrán kg..lkatr.w3 dbb Zempléi.vármegyének legelterjedtebb
meg jutalmát: akkor legalább az a j szerződéseken alapult) zálogbirtoklás n n lit ib -a i •
helyzet birtokos osztályunkat is szer- jogerejét a bírói záloglásokkal szelik % p ü l l l lK a i  l a p ja  a
vezetteti találván, az a küzdelem j ben kétségessé teszi, hátrányba he-
módját s eszközeit rögtön megváló- lyozi. hatálytalanná nyilvnitja, s lég- m&, @ P •  %
gathatja s alkalmazhatja. gyakrabban a zálogjogi igény el- JL C A M 1  f j  3  f f  1

A szövetkezeti kötelékben álló ! sőbbségét peres megoldásra utasítja. J  V l d w l l l t f U  J  H l  V I  d A H U I  J l l l  I H l i
szőlőkre nézve a művelés, szürete- j Es ezért igen megfontolandó, vájjon w WW w  w  J
lés és borkezelés ellenőrzésének mód-j nem volna-c célravezetőbb, ha a
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j\i 1895. cu» -'jirói s az J«536. éui londoni cjészséjüiyi kiállításokon disjcoklcuéilel 
________________________és arany éremmel kitüntelue.

Orvosi tekintélyek álltai kipróbált s nagyobb koródákban kitűnő 
sikerről használt kiils/.or a

REUMA-SZESZ
biztos s kiváló gyors hatású köszvóny, csrtz, reuma, ischiás stb. ellen.

Ilaliísa meglepő, a mennyiben gyakran még a legidültobh köwzvény és csiíz- 
fájdalmukat is már néluínvszőri hedör/sölésnél toljoson mugszüntütto.

l’gy üveg ára használati utasítással I kor., erősebb 2 korona 40 fillér.

® n  m \  i tokaji t m iM A s m  loRkius i..... .
Ilim.'. ! ^/tátlansága• alltm. 1- ouri körükben ! hegyal ja i borbál készítve. Kitűnő s biztos 
i r, /M i. tóttól ha /nál\a. Ara 1 korona, j hatású szór vdrszogdnysdg, sápkár s ido- 
V T O 1 ‘*111 lli' il a. ,r:n no  ̂ mlosságot s gosság ollon. (Ivormokok kollomos izdndl 
» no í l 5 ” l uült tun-.nságot kölcsönöz. fogva igon szívóson voszik bo. Pdl litoros 

. ly l'dr, i ' /saszin s erótne s/.inben. I'g> ' üvog ő korona, 1 litor 1) korona.
<i.»!><./ i kolona. rHI IIIVTi Hl i | uz ogyodüli biztos szór
m m  l|j!;|)(||) il t»»g a U s foglius épség- ! IMlllInl.l tlli.vl t yuk szom, szomiilcs ds 
, í . . 1mmi tintására, A szájat borvastagodás gyökeres kigyágyiiására.—

j <loxi u fi< •'/!;:■ »a ;i főjünk nak vukiin I n v I k öl - K v̂ üvog líra 7Ö íillőr. |
1 fsönr*z.ltKgv doboz <SO lillár, fogkofo 1 kor. I . . .  , , . , ,•

v-/í i :n  s ü \ m x » i..u,.u • a * mmmm m - <>* kuitoMi ,
ö/iliUtl »Vili I U szappan, kiválá kellő- I killönlogossdgok :

mos illattal. I’.gv darab so lillár. szappanok, parfümök* pouHerck ds

\ gátlására szolgál. Kgy üvog ö korona. i sebészeti eSHkÖHök és kötszerek raktáron uanqak.
Kapható csaknem az öoozce gyögyazertárakban. 1

l’o tán utánvóttol, vagy a pduz oldzotos bokülddso után küldi a készítő:
W ID D E R  G Y U L A

gyágyszordsz. Sátoraljaújhely.
Főraktárak Budaposton. Tölök .József gy(ígyszertárában, Király-utcza 12 ds 

az Fggor fólo „Nádor gyágyszortnr“*bnn, Váczi-körut 17,

Í J  •  •  •  •  Csipke-függöny t i s z t í tá s  I •  •  •  •  $1$

*  - - - - - - - - - - - - - - - - '- - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - '- - - - - - - - - - - - - - - 1 •

: Hakovszky Sándor :
® férfi* ós női*ruka vogvhisztitó, selyem-szövet, gvaPÍuruh o  •

— festő ós guvrirozó intézete- ...—
S A.-Ujhely. a vármegyeház háta mögötti Borcsényi-u. 45.

••ra
•£ Férfi- és női ruhák, tiszti-egyenruhák, tavaszi ós

őszi felöltők, gyermek-ruhák, szalagok, csipkék, nyak- lc*
komlők. szarvasbőr-natlrág stb. elő nem sorolt tárgyak 3 .

•Ej tisztításra elvállaltatnak, a tárgy minőségéhez képest 8
V minden divatos színben festetnek. Y*
^  Guvrirozni elvállalok selyem, krep, batiszt,

terno, szövet, szatin és mindenféle szöveteket 150  
_ _ _  cm hosszúságig. Vidéki megrendelések posta után _ —

véttel is elfogadtatnak. •

e Férfi és női ruhák kívánatra a legrövidebb •
# idő alatt olcsó á r o n  tisatittatnak •

•
© -------  -----------

g *t •  * •  •  Kézi-munka t i s z t i t i s .  •  •  •  •  í j i

Li e g- ii a g- y o l> l> 11 y e r «* m é n y |
l e g s z e r e n c s é s e b b  e s e t l ie n  *

L O Ő Ö ,O Ö O  koranaj
Az összes 50,000 nyeremény K i v á ló  sz e re n c H e  | 

JEGYZÉKE. * TÖR Ö K -ilé l  1
Legnagyobb nyoremény legr<oreucséscbb esetben Nagyonsokan szerencsések lettek általunk I

!•<©© 9 , 9 9 9  k o ro n a  Öt és fél millió K-nál többet nyer-1
* nyeremények részletes b.<mt.isa « kóvetkőző- t{j{ náiUUk ttat|ylabeCSÜU VeVtíink- I

( . 1 , 1. Áss egész világ logesőlydtkabb I
= 0  1 Julaiom Cm P Í í)«!,- sorsjátóka a mi m. kir. szab. I

I  nyer i  osztdlynorsjdtékunk, mely nem- I
sokli,a l,Íb<S1 kezdetét veszi. I

0  ’  ” 100,000 sorsjegyre 50,000 B
«G3í I ^  » n M pénznyereménynyel sorsoltatik ki, ■
_  | te,uít az összes sorsjegyek fele |
S ]  ]  • * Z í k l í X X  V ”  “ sorsolási jegy-  I

VC21 I  „ n zék kimutatása szerint. S
£ '  i„ .  7 9 0 0 0  5 hónap alatt Összesen Tizen- B

S í eiK három millió 1 6 0 ,0 0 0  koronát, B
^  n n egy  hatalmas összeget sorsolnak B

}£  i  .  „ 4 L O O O O  ki. Az egész válla lat állami fel- |

& * : :  s » » » * r r t *...1 ^  Az I. osztály eredeti sorsjegyeinek
fjjjfó 1 n n tervszerű betétjei a következő:
L i; egy nyolezad f r t  - .75 vagyis 1.50 kor.

*  n m &  egy negyed „ 1.50 3 .— „
J I  1  egy f é! 3 . -  .. 6. „

»» » ^  tígy egész „ 6. 12. -

» » 1. A sorsjegyeket utánvéttel vagy
« 7  ,  .  5 0 0 0  pénz beküldése ellenében küldjük I

á&áSbáík szét. Hivatalos tervezet dijta- 
3  n m latiul. Megrendeléseket kérünk

ól 3 3  „ „ 8 0 0 0  al, de legkésőbb H

,  ,  1 0 9 0  / •  é. október
n y i s s  .  .  5 9 0  bizalommal hozzánk beküldeni. H

S«S Xörök 4L  J s a
3 0 0 0  w# 1 7 0  -------  B A N K H Á Z  = =  1
4 0 0 0  .  .  1 3 0 1 B u d a p e s t ,  |

» o  t  o a  - H a zán k legnagyobb detail osztalysosjatcK
» • * üzlete

3 0 I H I  ,  .  8 0  Főárudánk osztálysorsjáték ■
3»<M> J L A  osztályai :

— ..." •  I. V. Váczi-körut 4|a.
R f l  f l f t O  n?er*é8JüL 1 0  i ú l í  A f l A  2 Muzeum-körut 11.
J U j v v v  összegben l ü a l u U j U v v  B. Erzsébet körút 54.

Rendelőiével levágandó. Török A. és Társa főelárusitók Budapest.
Kérek részemre l. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti

sorsjegyet a hivatalos tervezettel együt küldeni.
A u  . , utánvételezni kérem . . . „ .. , ,
Az ösweget kor. p03lnut«lványnyal kUlclUm. A nem tctszrf (»rlcmlo.
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Nyomatott Lumlua naun Mi! Társi ------------- ; -
k n- "  )>onidnjaban Stiloruljaujholy.
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